
Eläkeuudistus toimii,
indeksi puree
Uusi eläkejärjestelmä on ollut voimassa vuoden. Eläketur-
vakeskuksen selvityksen mukaan vanhuuseläkkeelle 63-
vuotiaana on siirrytty maltillisemmin kuin etukäteen en-
nustettiin.Työssä pysymisen kannustin, 4,5 % karttuma, on
tehonnut. Työmarkkinoilla on myös tilanne muuttunut.
Ikääntyneiden työllisyystilanne on parantunut. Mikäli kehi-
tys jatkuu samanlaisena, uudistuksen päätavoite, joka myöhästyttää eläkkeelle siirtymisikää as-
teittain parilla kolmella vuodella, on saavutettu. Tällä hetkellä keskimääräinen eläkeikä on 59
vuotta.

Uusi järjestelmä näyttää siis toimivan, mutta sen suurin ongelma on eläkeindeksi. Nykyinen
indeksi, jossa ansiotasoindeksin painoarvo on 20 % ja elinkustannusindeksin 80 %, jättää eläk-
keiden kehityksen pysyvästi alemmalle tasolle kuin ansiotulojen kehitys. Mitä kauemmin henkilö
on eläkkeellä, sitä enemmän hän jää jälkeen palkansaajista.Tämä epäkohta tulee korjata. Se on
poliittisten päättäjien asia. Eduskuntavaalit ovat ensi keväänä.

Eläkeuudistus saatiin aikaan pitkällisen väännön seurauksena Puron työryhmässä, jossa työ-
markkinajärjestöt olivat edustettuina.Vuosi on kulunut, ja Elinkeinoelämän keskusliitto EK halu-
aa jo merkittäviä muutoksia eläkejärjestelmään. Päätavoitteena sillä on eläkevakuutusmaksukat-
to, jotta eläkemaksuja ei enää voitaisi nostaa tarvittaessa. Eläkeasiantuntijoiden arvion mukaan
maksujen rajoittaminen nykyiselle tasolle laskisi tulevia eläkkeitä viidenneksen.
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Vantaa 18.2.2006
Sirkka-Liisa Tarjamo

Pensionsreformen fungerar,
indexet biter
Det nya pensionssystemet har varit i kraft i ett års tid. Enligt en utredning gjord av Pensionss-
skyddscentralen, har färre övergått till ålderspension vid 63 års ålder än man hade förutspått.
Lockbetet att stanna kvar i arbetet, 4,5 procents förhöjningen av pensionen, har fungerat. På ar-
betsmarknaden har situationen också förändrats. De äldres arbetssituation har förbättrats. Om
utvecklingen fortsätter på samma sätt kommer reformens huvudsyfte som var att gradvis för-
sena övergången till pension med två till tre år att uppnås. I detta nu går man i pension vid 59
års ålder i medeltal.

Det nya systemet ser ut att fungera, men dess största problem är pensionsindexet. Det nu-
varande indexet består till 20 % av förtjänstnivåindex och till 80 % av levnadskostnadsindexet.
Detta system lämnar pensionerna på en permanent lägre nivå än utvecklingen av förtjänstni-
våns. Ju längre en person är pensionär,desto mer blir han efter i förhållande till löntagarna.Dett-
ta missförhållande bör rättas till. Det är de politiska beslutfattarnas sak. Riksdagsvalet är nästa
år.

Pensionsreformen kom till som en följd av långvarig armbrytning i Puros arbetsgrupp, där ar-
betsmarknadsorganisationerna var representerade. Ett år har förlupit och redan önskar Fin-
lands Näringsliv, EK, betydande förändringar i pensionssystemet. Huvudmålet är ett maximibe-
lopp för pensionsförsäkringar så att pensionsavgifterna inte längre kan höjas vid behov. Enligt
experter på pensionsfrågor skulle denna begränsning av avgifterna till nuvarande nivå innebära
en sänkning av kommande pensioner med en femtedel.

Har kampanjen börjat?
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